
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 762 / 2023

OGGETTO:  OPERE  PER  LA REALIZZAZIONE  SALA MULTIFUNZIONALE  PRESSO 
CASERMA DEL COMANDO  PROVINCIALE DEI  VIGILI  DEL FUOCO DI 
COMO. IMPORTO DI PROGETTO EURO 450.000,00. CUP G12D21000000003. 
CIG  9491043075.  CONFERMA DETERMINA A CONTRARRE  N.  1447  DEL 
21.11.2022. 

IL RESPONSABILE

Class.06.06    
Fasc.14/2021

Premesso che:

con Delibera n. 24 del 04/03/2021 è stato approvato il progetto preliminare e di fattibilità 
tecnico-economica per €. 300.000,00;

- con successiva Delibera n. 193 del 28/12/2021,è stato riapprovato il progetto di Fattibilità 
Tecnico ed Economica,  per  l’importo  di  €. 450,000,00,  incremento di  spesa determinato a 
seguito degli esiti delle indagini geologiche e geotecniche effettuate;

-  con  deliberazione  in  data  03.11.2022  n.  156  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  redatto  dal  professionista  incaricato  arch. 
Riccardo  Barattieri  dell’importo  complessivo  di  Euro  450.000,00  con  il  seguente  quadro 
economico:

Importo lavori a base d’asta ( soggetto a ribasso) € 337.011,90

Oneri per la sicurezza € 11.869,22

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 348.881,12

B SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE TECNICHE - Progettazione e direzione lavori 
architettonica e strutturale,coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione comprensive di oneri 
previdenziali (4%)

 € 36.400,00 € 36.400,00

Imprevisti € 17.236,97 € 17.236,97

Copia informatica per consultazione

alessia.livio
Evidenziato



Contributo ANAC (del. ANAC n.1121 del 29.12.2020) € 225,00 € 225,00

Incentivo progettazione art. 113 D.lgs. 50/2016: 2% su 
importo 

€ 6.977,62 € 6.977,62

IVA/ONERI FISCALI

a IVA 22% su spese tecniche € 8.008,00

b IVA 4% sui lavori (€. 269.198,27)  € 10.767,93

c IVA 10% sui lavori (€. 11.696,55)  € 1.169,66

d IVA 22% sui lavori (€. 67.986,30) € 14.956,99

e IVA 22% su imprevisti/Accantonamenti € 5.376,71

Totale IVA/Oneri fiscali € 40.279,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 101.118,88

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 450.000,00

- con determinazione dirigenziale n. 1447 del 21.11.2022 si stabilivano termini e modalità di 
appalto come di seguito riportato:

1) in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “OPERE PER LA REALIZZAZIONE 
SALA  MULTIFUNZIONALE  PRESSO  CASERMA  DEL  COMANDO  PROVINCIALE  DEI  
VIGILI DEL FUOCO DI COMO“ dell’importo complessivo di Euro 450.000,00 di dare atto che:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori;
– è da stipulare a corpo  

-  può  individuare  gli  offerenti  secondo  il  criterio  della  procedura  negoziata  senza  previa  
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 n.  
76,  convertito  con  Legge  120/2020   e  ss.mm.ii.  preceduta  dalla  pubblicazione  sul  profilo  
istituzionale dell’Ente, di  un avviso esplorativo per manifestazione di  interesse all’esito del  
quale verranno invitate alla successiva procedura negoziata un numero pari a 15 operatori  
economici tra quelli che avranno trasmesso idonea richiesta tenuto conto anche di una diversa  
dislocazione territoriale delle imprese invitate, selezionati con le seguenti modalità:

 n.10 operatori con sede legale ed operativa nella Provincia di Como, con sede legale nei ➔
territori delle altre Province Lombarde e della Città Metropolitana di Milano;

 n. 5 operatori economici con sede legale nel restante territorio nazionale. ➔

Nel caso in cui il numero di candidature in relazione alla dislocazione territoriale sopra 
individuata, non consenta la ripartizione quantitativa prevista, il numero di operatori economici  
non sarà integrato.

 Nel caso in cui pervengano più di 15 candidature si procederà ad individuare gli operatori  
economici da invitare tramite sorteggio pubblico.

Nel caso in cui il numero di candidature idonee pervenute sia inferiore al numero minimo di  
partecipanti  previsto all’art.  1  c.  2 del D.L.  76/2020 convertito con Legge 120/2020  e  e 
ss.mm.ii. (ovvero  5  candidati  in  relazione  all’importo  dei  lavori)  ,  la  Provincia  di  Como 
provvederà ai sensi dell’art. 91 c. 2 del D.Lgs 50/2016 ad integrare l’elenco degli operatori  
economici da invitare, attingendo i nominativi di altri operatori economici in possesso delle  

Copia informatica per consultazione



capacità  richieste  dall’elenco  fornitori  telematico  di  Sintel,  fino  al  raggiungimento  di  tale  
numero minimo di partecipanti;.

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma  
Telematica  di  e-procurement  ARIA di  Regione Lombardia denominata  Sintel,  in  conformità  
all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

– verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 1 comma 3 – secondo  
periodo - D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con Legge 120/2020  e ss.mm.ii. mediante ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara;

-  si  prevede,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 3  –  terzo  periodo  -  del  D.L.  16.07.2020  n.  76  
convertito con Legge 120/2020  e ss.mm.ii., ai fini dell’aggiudicazione, l’esclusione automatica  
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di  
anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2-bis e 2 ter del D.Lgs. 50/2016

2) di attestare che, in relazione al subappalto,  deve essere previsto il pagamento a favore  
dell’appaltatore fatti salvi i casi previsti dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs.  50/2006.

3) di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione  
Appaltante.

4) di dare atto che, ai fini della partecipazione alla gara, non si richiede  presentazione di  
garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1 comma 4 del D.L. 16.07.2020 n. 76. 

5)  di  dare  atto  che l’importo  complessivo di   Euro 450.000,00 fa  carico  alla  Missione  01 
Programma  06 Codice del Piano dei Conti 2020109.

al Cap. 21900/99 imp. 942/2022 (ex imp. 2189/2020 poi 986/2021) per Euro 34.588,03 
(già liquidati euro 13.322,40 con mandato 1153/2021)

al  cap. 21900/5 
imp. 939/2022 (ex 985/2021) per Euro 9.819,97(già liquidati  euro 8.881,60 con mandato  
6566/2022)
imp. 1403/2021 per Euro 6.222,00 (già liquidati euro 6.222,00 con mandati 5019 e 6203 del  
2021)
imp. 940/2022 (ex 2537/2021) per Euro 299.370,00

al Cap. 21900/3 imp. 936/2022 (ex 2358/2021) per Euro 100.000,00

6)  di  sub-impegnare  la  somma  di  Euro  225,00  quale  Contributo  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC) per  l’espletamento  della  gara  di  cui  in  oggetto  lla  Missione  01  
Programma  06 cap. 21900/5 imp. 940/2022 sub    imp.     /2022 Codice del Piano dei Conti  
2020109.

7 di dare atto che Responsabile del Procedimento è nominato l’ing. Giuseppe Bernasconi – del  
Settore Fabbricati ed Edilizia scolastica.

8)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di  
competenza.

Atteso che:

-  con  deliberazione  del  Presidente  n.   74  del  15.06.2023, in  applicazione della  Legge di 
Bilancio 2023 (Legge 193-2022 art.  1 comma 371) e dell’applicazione del  Prezzario  Opere 
Pubbliche  di  Regione  Lombardia  anno  2023,  si  è  stabilito  di  riapprovare  gli  elaborati 
progettuali, rivisti in base alla normativa vigente, di seguito elencati:

Copia informatica per consultazione



A Relazione tecnico-illustrativa - Quadro Economico– Cronoprogramma lavori 
C Computo metrico estimativo – Computo metrico estimativo dei costi della sicurezza 
D Elenco prezzi unitari – Analisi prezzi - Preventivi 
E Capitolato speciale d’appalto 
F Schema di contratto 
H Piano di sicurezza e coordinamento - Quadro di incidenza della manodopera 

Impiantistica 

01_C5408p01 - Progetto esecutivo parziale riqualificazione illuminazione edificio caserma 
02_C5408d01 - Disegno planimetrico parziale riqualificazione impianto illuminazione caserma

- con il medesimo provvedimento si dava atto che gli adeguamenti sopracitati:

- non comportano modifiche alle scelte progettuali 
- lasciano invariato l’importo complessivo di progetto
- non incidono su alcun aspetto di programmazione finanziaria

- con il medesimo atto si approvava il quadro economico di progetto come di seguito indicato:

Importo lavori a base d’asta ( soggetto a ribasso) € 335.533,86
Oneri per la sicurezza € 13.347,23
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 348.881,09

B SOMME A DISPOSIZIONE
SPESE TECNICHE - Progettazione e direzione lavori 
architettonica e strutturale,coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione comprensive di oneri 
previdenziali (4%)

€ 36.400,00 € 36.400,00

Imprevisti € 17.444,05 € 17.444,05
Contributo ANAC (del. ANAC n.1121 del 29.12.2020) € 250,00 € 250,00
Incentivo progettazione art. 113 D.lgs. 50/2016: 2% su 
importo 

€ 6.977,62 € 6.977,62

Accantonamenti € 6.032,99 € 6.032,99
IVA/ONERI FISCALI
a IVA 22% su spese tecniche € 8.008,00
b IVA 4% sui lavori (€. 297.859,41) € 11.914,38
c IVA 10% sui lavori (€. 19.148,84) € 1.914,88
d IVA 22% sui lavori (€. 31.872,84) € 7.012,02
e IVA 22% su imprevisti/Accantonamenti € 5.164,95
Totale IVA/Oneri fiscali € 34.014,24 € 34.014,24
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 101.118,91
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 450.000,00

Ritenuto  necessario,  a  seguito  dell’aggiornamento  degli  elaborati  progettuali 
precedentemente  indicati  e  del  quadro  economico  di  progetto,  confermare  la  validità  e 
conformità alla normativa vigente delle modalità di contrarre determinate con il provvedimento 
n.  1447 in data 21.11.2022;

Dato atto che occorre integrare di euro 25,00 l’impegno di spesa assunto per Contributo 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che la suddetta spesa di Euro  25,00 trova alla Missione 01 Programma  06 al 
cap. 21900/5 imp. 1029/2023 Codice del Piano dei Conti 2020109;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche;

D E T E R M I N A

in relazione al  progetto – contratto avente ad oggetto “OPERE PER LA REALIZZAZIONE 
SALA  MULTIFUNZIONALE  PRESSO  CASERMA  DEL  COMANDO  PROVINCIALE  DEI 
VIGILI DEL FUOCO DI COMO“ dell’importo complessivo di Euro 450.000,00 

1) di ritenere validi e conformi alla normativa vigente  la modalità a contrarre determinate con 
il provvedimento  n. 1447  in data 21.11.2022  nonché gli altri punti del dispositivo di detto 
provvedimento;

2) di sub impegnare la somma di euro 25,00  quale integrazione del Contributo  all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto alla Missione 
01 Programma  06 cap. 21900/5 imp. 1029/2023 sub imp.         /2023 Codice del Piano dei 
Conti 2020109 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 19/06/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 762 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: OPERE PER LA REALIZZAZIONE SALA MULTIFUNZIONALE PRESSO 
CASERMA DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI COMO. IMPORTO 
DI PROGETTO EURO 450.000,00. CUP G12D21000000003. CIG 9491043075. CONFERMA 
DETERMINA A CONTRARRE N. 1447 DEL 21.11.2022.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 21900/5 imp. 1029/2023 sub imp. 520/2023 per € 25,00 
finanziato in entrata da avanzo fondi frontalieri

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 20/06/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione




